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TIJORAT BANKLARI 
TOMONIDAN JISMONIY 
SHAXSLARNI KREDITLASHDA 
GAROV TA’MINOTINI 
TAKOMILLASHTIRISH
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Annotatsiya: Maqolada tijorat banklari tomonidan jismoniy shaxslarni kreditlashda garov ta’minotini baholashning yon-
dashuvlari, garov ta’minoti orqali kreditlashni amalga oshirishda kredit risklarining oldini olish va garov ta’minotini baho-
lash amaliyotini joriy etish mexanizmlari taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: jismoniy shaxs, tijorat bank, kredit, garov ta’minoti, baholash, kredit riski, kredit siyosati, diversifikatsiya.

Abstract: The article proposes approaches to the assessment of collateral when lending to individuals by commercial 
banks, the prevention of credit risks in collateral lending, as well as mechanisms for introducing the practice of collateral 
assessment.

Key words: individual, commercial banking, loan, collateral, assessment, credit risk, credit policy, diversification.

Аннотация: В статье предложены подходы к оценке залога при кредитовании физических лиц коммерческими 
банками, предотвращению кредитных рисков при залоговом кредитовании, а также механизмы внедрения прак-
тики оценки залога.

Ключевые слова: физическое лицо, коммерческий банкинг, кредит, залог, оценка, кредитный риск, кредитная 
политика, диверсификация.

K I R I S H
Iqtisodiyotning tarkibiy o‘zgarishlari va jismoniy shaxslarning ishlab chiqarish jarayonlarini mustahkamlash 

bo‘yicha amalga oshirilayotgan chora-tadbirlar natijasida jismoniy shaxslarning moliyaviy barqarorligi ta’min-
lanmoqda. Mamlakatimiz bank tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar jismoniy shaxslarni kreditlash amali-
yotini yanada soddalashtirish, ularning iqtisodiy samaradorligini oshirish va foiz stavkalarini optimallashtirish, 
O‘zbekistonning Taraqqiyot strategiyasiga muvofiq mamlakatda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy rivoj 
lanishda tijorat banklarining o‘rni va ishtirokini faollashtirish, muammoli kreditlarni bartaraf etilishi hamda o‘z 
navbatida, jismoniy shaxslarning faoliyatini yaxshilashga va moliyalashtirish sifati va madaniyatini har tomon-
lama oshirishga xizmat qiladi. Jismoniy shaxslarning ishlab chiqarishini tashkil etishning asosiy shakllari fermer 
va dehqon xo‘jaliklari hisoblanadi. Fermer xo‘jaliklarini moliyalashtirishni rag‘batlantirish bo‘yicha chora-tad-
birlarni amalga oshirish ularning moliyaviy barqaror va samarali rivojlanishida asosiy omil bo‘lib hisoblanadi. 

Jismoniy shaxslarni sohasida mashinasozlik korxonalari faoliyatini boshqarishni yanada takomillashtirish, 
ularning samaradorligi va rentabelligini oshirish, ushbu yo‘nalishda ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish, 
agrosanoat kompleksi uchun zamonaviy, unumdorligi yuqori, ichki va tashqi bozorlarda raqobatbardosh tex-
nika va uskunalar ishlab chiqarishni tashkil etishga qaratilgan yagona texnika va texnologiya siyosatini amalga 
oshirish hamda ularni moliyalashtirish uchun tijorat bank kreditlari asosiy rolni bajaradi, amalda tijorat bank 
kreditlari garov ta’minoti sifatida asosan ko‘chmas mulk, ko‘char mulk, moliyaviy aktiv, intellektual mulk kabilarni 
baholash ham umumiy, ham alohida ahamiyat kasb etadi. Shundan kelib chiqqan holda jismoniy shaxslarni 
sohasida texnika va texnologiyalarni moliyalashtirishda tijorat bank kreditlari keng foydalanilmoqda, ushbu 
kreditlarni ta’minoti maqsadida garov sifatida baholash amaliyotlari ham o‘zaro farq qiluvchi mexanizmlarga 
ega hisoblanadi. Yuqoridagilar asosida quyida tijorat bank kredit maqsadlarida jismoniy shaxslarning bo‘lg‘usi 
hosillarni garov sifatida baholash xususidagi mexanizmlariga to‘xtalib o‘tamiz.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Tijorat banklari amaliyotida jismoniy shaxslarni texnika va texnologiyalarni kreditlashni garovga olgan 

holda kredit berish amaliyotini baholash masalalarini ko‘pgina iqtisodchi olimlar tomonidan o‘rganilgan.
Xususan, iqtisodchi olim Aleksey Vladimirovich Ilin asarlarida yer uchastkalari va jismoniy shaxslarni 

maqsadlari uchun belgilangan yer maydonlarini garov sifatida taqdim etish jarayoni va undan foydalanishga 
ta’sir etuvchi omillar hamda kelajakda mazkur yo‘nalishda turtki beradigan asosiy yo‘nalishlar tadqiq etilgan. 
Mazkur jarayonda esa tadqiqotchi jismoniy shaxslarni sohasidagi yer maydonlarini baholab garovga qo‘yish 
bosqichlarini ham xuddi ipoteka kreditlash amaliyoti kabi qonunchilikda belgilangan tartibda amalga oshirish 
maqsadga muvofiq, deb hisoblaydi [1].

Garov vositalaridan foydalanish qarz beruvchi va qarz oluvchi munosabatlariga yangi xavotirlarni tug‘dirdi, 
ularning defolt riskiga yakuniy ta’siri aniq belgilanmaganligidir (Jose, 2018). Agar tijorat banklaridan kredit olgan 
xo‘jalik yurituvchi subyekt kreditni o‘z vaqtida qaytara olmasa garovga qo‘ygan ta’minotdan mahrum bo‘lishi 
mumkin hamda o‘z navbatida tijorat banklari uchun kredit riski oshib ketadi [2].

Tijorat banklari tomonidan ajratilgan kredit ta’minoti riskining xavfsiz darajasini ta’minlash maqsadida kredit 
oluvchi xo‘jalik yurituvchi subyektlari yoki yuridik shaxs turli shakldagi mol-mulklarni garov ta’minoti sifatida 
tijorat banklariga taqdim etadi. Umumiy holda tijorat bank krediti bo‘yicha garov ta’minotini baholash jarayonida 
uchta tomon ishtirok etadi va ular bank, baholovchi tashkilotlari va kredit oluvchilardir (Abdikarimova, 2018). Bu 
jarayonda garov ta’minoti asosan dastlab kredit berish jarayonida qarab chiqiladi [3].

O. Yastrebova va A. Subbotinlarning tadqiqotlariga ko‘ra, jismoniy shaxslarni korxonalarining moliyaviy 
holatining barqaror emasligi va to‘lovga qobillik darajasining past ekanligi ularning kredit muassasalarining 
moliyaviy xizmatlaridan, shu jumladan, mikromoliyaviy xizmatlaridan foydalanish darajasini oshirishga to‘sqinlik 
qiladi [4]. 

Fikrimizcha, yuqoridagi xulosa O‘zbekiston amaliyoti uchun muhim amaliy ahamiyat kasb etadi. Respub-
likamizda jismoniy shaxslarni korxonalari va fermer xo‘jaliklarining moliyaviy holatining barqaror emasligi va 
to‘lovga qobillik darajasining past ekanligi ularni banklarniing moliyaviy xizmatlaridan va mikromoliyaviy xizmat-
laridan foydalanish darajasini oshirishga to‘sqinlik qilmoqda. 

Professor N. Figurovskayaning tadqiqotiga ko‘ra, jismoniy shaxslarni ishlab chiqaruvchilarini mikromoli-
yalash jarayoni davlat tomonidan moliyaviy qo‘llab-quvvatlanishi lozim. Bunda asosiy e’tibor davlat byudjetidan 
resurslar ajratish va bonifikatsiyaga qaratilishi kerak [5]. 

Fikrimizcha, N.Figurovskayaning fikricha jismoniy shaxslar shaklida ishlab chiqaruvchilarining mikro-
moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarining cheklanganligi davlatning ushbu jarayonga aralashuvini 
zaruriy holatga aylantiradi. 

Jismoniy shaxslarni mahsulotlari va tarmoqqa yetkazib beriladigan moddiy-texnika resurslari hamda 
ko‘rsatiladigan xizmatlar narxlari o‘sishi o‘rtasidagi disparitetning kuchayib borganligi, davlat xarid narxlarining 
pastligi oqibatida agrar sektorda ishlab chiqarish rentabelligi va tovar ishlab chiqaruvchilarning daromadlari 
iqtisodiyotning boshqa tarmoqlariga nisbatan sezilarli darajada ortda qolmoqda [6].

Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining tegishli qarorlari asosida jismoniy shaxslarni 
mahsulotlari yetishtirishning klaster usuli faol amalga oshirilmoqda. Mazkur holatlar esa jismoniy shaxslarni 
mahsulotlarini garov ta’minoti sifatida baholash zaruriyatini yuzaga keltirganligi sababli, ushbu maqolada bu 
yo‘nalishdagi muammoli holatlar va ularni bartaraf etish masalalariga e’tibor qaratamiz.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot davomida monografik tadqiqot usuli orqali jismoniy shaxslar sohasida texnika va texnologiyalarni 

moliyalashtirishda amalga oshirilayotgan loyihalarni tijorat bank kreditlarining garov ta’minotini baholash mexa- 
nizmlari tadqiq qilindi. Shuningdek, iqtisodiy – statistik usul yordamida jismoniy shaxslarni sohasida mahsu-
lotlarni tijorat bank kreditlari bo‘yicha garovga qo‘yishda baholash mexanizmlari taklif qilingan va xarajat yon-
dashuvi bo‘yicha metodikalar ishlab chiqilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Jismoniy shaxslar sohasida texnika va texnologiyalarni moliyalashtirishda, tijorat banklari ajratilgan 

kreditlarni muddatida qaytarilishiga va muammoli kreditlarni imkon qadar kamaytirishga harakat qilishi zarur. 
Chunki tijorat banklari kreditlarni o‘z mablag‘laridan emas, balki o‘z kreditorlarining, ya’ni omonatchilari va 
boshqa manfaatdor tomonlarning mablag‘lari hisobidan kredit ajratadi. Shu sababli, tijorat banklari o‘z kredi- 
torlari oldidagi majburiyatlarini o‘z vaqtida ijro etishi kutilayotgan risklarni qanchalik darajada muvaffaqiyatli 
baholashiga bog‘liq bo‘ladi. 
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Bugungi kunda jismoniy shaxslar sohasida texnika va texnologiyalarni tijorat banklari tomonidan kredit-
lashda muammoli kreditlarning kelib chiqishi faqatgina kredit riskiga bog‘liq bo‘lmasligi mumkin. Zero, valyuta 
riski, bozor riski, foiz stavkalarining o‘zgarishi riski va boshqa qator risklarining mavjudligi hamda ularni to‘g‘ri 
baholay olmaslik muammoli kreditlarning kelib chiqishiga ta’sir ko‘rsatadi. Muammoli kreditlarning iqtisodiy 
mazmunini tadqiq etishda kredit risklarining o‘rni va ta’siri asos sifatida ishtirok etadi.

O‘zbekiston iqtisodiyotining rivojlanishi esa, asosan mamlakatda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar 
bilan uzviy bog‘liq. 2022-yilda O‘zbekiston yalpi ichki mahsuloti 888,3 tpln. so‘mni tashkil qildi va 2021-yil bilan 
qiyoslaganda 16,8 foiz o‘sishga epishgan1. YaIM kishi boshiga 25,3 mln. so‘mni tashkil qildi. 2014-2022-yil-
lapda, O‘zbekiston Pespublikasining yalpi ichki mahsuloti va tijopat banklapi kpeditlarining hajmi o‘sish ten-
densiyasiga ega bo‘lgan. Iqtisodiyotning peal sektopiga yo‘naltipilgan kpedit qo‘yilmalapi hajmi o‘tgan yilga 
nisbatan 2022-yilda 16,3 foizga oshib, 2022-yil holatiga 390,1 tpln. so‘mga yetdi, kpeditlapning YaIM nisbatan 
dapajasi 44 foizni tashkil etdi (1-rasm). 

1-rasm: O‘zbekistonda yalpi ichki mahsulot (YaIM) va tijorat banklari kreditlari miqdorining ulushi hamda 
ularning o‘zgarish dinamikasi tahlili2, trln.so‘m

O‘zbekiston Respublikasi bank tizimining samaradorligini oshirish iqtisodiyotning real sektorini jumladan 
jismoniy shaxslarni sohasini moliyalashtirishda tijorat banklarning faol ishtirok etishi bilan bog‘liqdir. Biroq, 
mamlakatimiz tijorat banklari kreditlash faoliyatini olib borishda bir qancha qiyinchilik va muammolarga duch 
kelmoqda. Ayniqsa, bugungi kunda tijorat banklarini daromad keltiruvchi aktivlarining asosiy qismini tashkil 
etuvchi kreditlar orasida muammoli kreditlarning salmog‘i yuqori bo‘lmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining 2015-yil 14-iyuldagi “Tijorat banklarida aktivlar sifatini tas-
niflash va aktivlar bo‘yicha ehtimoliy yo‘qotishlarni qoplash uchun zaxiralar shakllantirish hamda ulardan foy-
dalanish tartibi to‘g‘risida”gi 2696-sonli Nizomiga muammoli kredit deganda sifati “qoniqarsiz”, “shubhali” va 
“umidsiz” kreditlar tushuniladi.

2022-yil holatiga muammoli kpeditlap qoldig‘i 13,99 tpln.so‘mga yaqinlashdi, bu jami kpedit qo‘yilmala- 
rining 3,6 foizini tashkil qilmoqda. Shuningdek, 2016-2021-yillapda ushbu ko‘psatkichda o‘sish tendensiyasini 
kuzatish mumkin. Muammoli kpeditlapni baptapaf etish uchun ulapning kelib chiqish sabablapini aniqlash 
muhimdip. Tijopat banklapi kpedit poptfeli tapkibida, muammoli kpeditlap foizi 2013-yildan 2021-yilga qadap 
0,54 foizgacha kamayganligi ijobiy holat, ammo 2022-yilga kelib 3,6 foizni tashkil qilmoqda, bu bank tizimidagi 
muammoli kpeditlap jahon mexanizmida qabul qilingan kpitik 3 foizli ko‘psatkichdan ko‘p, shu sababli bugungi 
kunda muammoli kpeditlapni kamaytipish banklapning asosiy vazifalapidan bipi hisoblanishi kepak (2-rasm).

Kelgusida tijorat banklari tomonidan xo‘jalik yurituvchi subyektlarni kreditlash o‘sish sur’atlarining yuqori 
darajada saqlanib qolishi, jismoniy shaxslar sohasini rivojlantirishni qo‘llab-quvvatlashga xizmat qilishi bilan 
birga bank tizimi barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi xatarlarni ham yuzaga keltirmoqda.

1 Manba: www.stat.uz. O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi ma’lumotlari.
2 Manba: www.cbu.uz - O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki rasmiy sayti ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan. 
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2-rasm: O‘zbekiston Respublikasi bank tizimida muammoli kreditlarning o‘zgarish dinamikasi, (2013-2022-yy)3

Tijorat banklari tomonidan ajratilgan kreditlarning garov ta’minoti muammoli kreditni qoplashning eng 
so‘nggi chorasi sifatida qaralganda, undan foydalanib muammoli kredit, o‘z vaqtida to‘lanmagan kredit bo‘yicha 
hisoblangan foiz summasi undiriladi. Bugungi kunda tijorat banklari muammoli kreditni qoplashni ta’minot turiga 
qaratganda sudga murojat qiladi. Sud qaroriga asosan garov ta’minotidan foydalaniladi. Garovga oluvchining 
(xo‘jalik yurituvchi subyektning) talablarini qondirish uchun undiruvni qarzdor garov bilan ta’minlangan majburi-
yatini o‘zi javobgar bo‘lgan vaziyatlarda bajarmagan taqdirda yoki lozim darajada bajarmaganda garovga 
qo‘yilgan mol-mulkka qaratishi mumkin. Sud qaroriga asosan kredit garov ta’minoti hisobidan qoplanishi belgi-
lansa, elektron onlayn-auksion shaklidagi ochiq kimoshdi savdosida sotish orqali amalga oshiriladi.

Muammoli kreditlarning kelib chiqish sabablari turlicha bo‘lishi mumkin. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, 
banklarning muammoli kreditlarini yuzaga kelishida ichki omillar 67 foiz yo‘qotishlarga sabab bo‘ladi. Bu ko‘rsat-
kich tashqi omillar bo‘yicha bor yo‘g‘i 33 foizni tashkil etadi. Ichki omillarga ta’minotning yetishmasligi 22 foizni, 
ssuda buyurtmasini o‘rganishda axborotning noto‘g‘ri baholanishi 21 foizni, operatsiya nazoratining zaifligi, 
hamda dastlabki ogohlantiruvchi belgilarni o‘z vaqtida aniqlanmasligi va ular yuzasidan tegishli choralarning 
ko‘rmasligi 18 foizni, garov ta’minoti sifatining pastligi 5 foizni, shartnomada ko‘rsatilgan ta’minotni olish imkoni-
yatining yo‘qligi 1 foizni tashkil etgan. Tashqi omillarga esa kompaniyaning bankrot bo‘lishi 12 foizni, korxona 
moliyaviy nazoratining kuchsizligi 11 foizni, kompaniyaning bozorda o‘z o‘rnini yo‘qotishi va ichki ijtimoiy mua-
mmolar 6 foizni, o‘g‘irlik, muttahamlik 4 foizni jahon banki hisob-kitoblariga ko‘ra tashkil etgan [11].

Garov bank kreditining asosiy ta’minoti sifatida kredit tavakkalchiligini pasaytirish va bankka kredit berish 
uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Albatta, bu o‘z-o‘zidan bank garov ta’minotini baholash zaruriyatini keltirib 
chiqaradi. E’tirof etish joizki, bu borada xorijiy mamlakatlarda uzoq yillar davomida yetarli tajriba, usul va tam-
oyillar shakllangan. Masalan, Rossiya banklarida garov ta’minotini baholash amaliyoti ikki bosqichda amalga 
oshiriladi: 

1-bosqich. Garov obyektining bozor qiymatini aniqlash. Garov ta’minotining bozor qiymatini aniqlash kredit 
shartnomasi tuziladigan paytda amalga oshiriladi.

2-boskich. Garov obyektlarining ta’minoti sifatidagi qiymatini aniqlash. Garov qiymatini aniqlash garov mul-
kining likvidligi, garov diskontlari, tavakkalchiliklar va boshqa bir qancha omillar ta’sirini inobatga olgan holda 
amalga oshiriladi. Rossiya qonunchiligida garov qiymati to‘g‘risida aniq ko‘rsatma berilmagan, shu sababli Ros-
siya banklarida garov qiymatini aniqlashda banklarning ichki tartiblari va mustaqil baholovchi kompaniyalarning 
ko‘rsatmalariga asoslaniladi. Bunda asosiy strategiya riskdan qochish va risklarni boshqarish hisoblanadi. 

Xalqaro amaliyotda bank kreditlari bo‘yicha aylanmadagi tovarlarni garovga qo‘yish keng qo‘llaniladi. 
Bunday holatda kompaniyaga tovarlarni sotish bo‘yicha chegara (sanksiya) joriy etilmagan bo‘lishi hamda 
korxona mustaqil ravishda tovar, xom ashyo, materiallar va boshqa aktivlarini sotish va sotib olish huquqiga 
ega bo‘lishi zarur. Bank krediti bo‘yicha kompaniya tovarlarni garovga qo‘yishning o‘ziga xos jihatlari mavjud. 
Xususan, kompaniya tomonidan sotilgan tovar yoki aktiv uchun to‘lov haqi kelib tushmagan bo‘lsa, garov ro‘y- 

3 Manba: http://cbu.uz// - O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining rasmiy veb-sayti ma’lumotlari asosida tayyorlandi.
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xatidan chiqariladi, sotib olganlari esa ushbu tovarlarga kompaniyaning egalik huquqi berilgan paytdan boshlab 
bank garovi sifatida qaraladi. Bu jarayonda shunday shart saqlanishi zarurki, kompaniya ixtiyoridagi tovar kredit 
shartnomasida ko‘zda tutilgan garov summasidan kam bo‘lmasligi kerak Shuningdek, likvidligi ko‘zda tutilgan 
darajadan o‘zgarmasligi, ya’ni pasaymasligi lozim. 

Tadqiqotlar va o‘rganishlar natijasi shuni ko‘rsatmoqdaki, tijorat banklari qisqa muddatli kreditlar uchun xom 
ashyo, yarim tayyor va tayyor mahsulotlarni garovga ko‘proq qabul qilish maqsadga muvofiq. Qisqa muddatga 
berilayotgan kreditlarning garov ta’minoti sifatida ko‘chmas mulklarni olish ma’qul emas, ko‘chmas mulklar 
asosan, uzoq muddatli kreditlarning garov ta’minoti sifatida qabul qilinadi. 

Savdo va ishlab chiqarish vositalari, texnika, avtotransport, inventar va boshqa uskunalar kreditlarning 
garov ta’minoti sifatida olinganda, ularning bahosi ikkilamchi bozorda sotiladigan jihozlarni o‘rganish orqali 
aniqlanadi. Bunda asosiy e’tibor jihozlarning likvid qiymatiga qaratiladi. Jihozlarning likvid qiymati - bu ushbu 
buyumlarni qisqa davr ichida sotish mumkin bo‘lgan bahosidir. Odatda jihozlarning likvid bahosi bozor baho-
sidan 10-30 foiz past bo‘ladi. Bundan tashqari, garov ta’minotini sotish vaqtida yuz berishi mumkin bo‘lgan 
bahosi to‘g‘ridan-to‘g‘ri xarajat usuli orqali aniqlanadi Shu bo‘yicha bank kredit bo‘yicha garov ta’minotining 
bahosi aniqlanadi, odatda ushbu baho joriy bahoning 50-60 foizini tashkil etadi. 

Kredit oluvchi yuqoridagi sinflarning bittasiga to‘g‘ri kelsa, bank kredit shartnomasini tuzish bo‘yicha tegishli 
ishlarni boshlaydi. Bank kredit bo‘yicha qabul kilayotgan garov turi kredit olayottgan jismoniy shaxslarnining 
faoliyat yo‘nalishi bilan bevosita bog‘liq bo‘ladi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Jismoniy shaxslarni kreditlashda garov ta’minotini baholash mexanizmi yuzasidan amalga oshirilgan tad-

qiqot natijalariga asoslangan holda, quyidagi ilmiy-nazariy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:
■ Jismoniy shaxslarning mahsulotlarini yetishtiruvchi xususiy sektor vakillari uchun kelgusi hosilni garovga 

qo‘yish orqali kreditlash amaliyotini hosilni yetishtirish bilan bog‘liq davriylik asosida bosqichma-bosqich 
amalga oshirish maqsadga muvofiqdir.

■ Shundan kelib chiqqan holda jismoniy shaxslarni mahsulotlar yetishtiruvchilar uchun kelgusi hosilni 
garovga qo‘yish orqali kreditlash amaliyotini hosilni yetishtirish bilan bog‘liq davriylik asosida bosqich-
ma-bosqich amalga oshirish lozim, deb hisoblaymiz.

Klasterlarga kreditlarni jismoniy shaxslarning ekinlarini vegetatsion davri hamda amalga oshirilishi lozim 
bo‘ladigan agrotexnik tadbirlar uchun talab etiladigan mablag‘ning aynan mazkur mablag‘ zarur bo‘ladigan 
kunda ajratilishiga erishish lozim. Bu har tomonlama mijoz va bank uchun foydalidir. Ya’ni, mijoz kredit uchun 
ortiqcha foiz to‘lamaydi, bank esa ortiqcha resursni vaqtinchalik boshqa yo‘nalishlarda sarflab daromad olishga 
erishadi.
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